
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  77  DEL  18/05/2023 

  AGGIORNAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CREAZIONE DI UN TAVOLO 
PERMANENTE  G20S  PER  LA  TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  TURISTICA  ED 
AMBIENTALE  DELLE  20  SPIAGGE  PIÙ  VISITATE  IN  ITALIA  E  APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  ENIT  (ENTE  NAZIONALE  DEL  TURISMO)  E  LE 
AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  ADERENTI  AL  G20S
 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   diciotto , del mese di   Maggio , alle ore 15:10,  nella sala 
Giunta della Residenza comunale , la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   91  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  12/05/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/05/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 16/05/2023 

dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER  CLAUDIA 
MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  91 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 18/05/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  91  del 12/05/2023 

  AGGIORNAMENTO PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CREAZIONE 
DI  UN  TAVOLO  PERMANENTE  G20S  PER  LA  TUTELA  E 
VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE DELLE 20 SPIAGGE 
PIÙ VISITATE IN ITALIA E APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA 
TRA  ENIT  (ENTE  NAZIONALE  DEL  TURISMO)  E  LE 
AMMINISTRAZIONI  COMUNALI  ADERENTI  AL  G20S
 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2023, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

PREMESSO che

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 22/03/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CREAZIONE DI  UN TAVOLO PERMANENTE  
G20S PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE  
DELLE 20 SPIAGGE PIÙ VISITATE D'ITALIA”  è stato approvato il  primo protocollo 
d’intesa per la creazione di un tavolo permanente G20s per la tutela e valorizzazione turistica ed 
ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia che, in particolare, prevedeva come Comune 
coordinatore il Comune di San Michele al Tagliamento;

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 9/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA CREAZIONE DI  UN TAVOLO PERMANENTE  
G20S PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE TURISTICA ED AMBIENTALE  



DELLE 20 SPIAGGE PIÙ VISITATE D'ITALIA”  è stato approvato un nuovo schema di 
protocollo  d’intesa  che  prevedeva  come  nuovo  Comune  coordinatore,  per  un  biennio,  il 
Comune di Cavallino-Treporti;

ATTESO  che  le  amministrazioni  pubbliche  aderenti  al  protocollo,  in  occasione  dell’ultimo 
incontro del G20s tenutosi a Arzachena, in data 05/05/2023, con maggioranza assoluta, ai sensi di 
quanto previsto dall’  art 3 del vigente protocollo d’intesa, hanno   approvato di confermare, per un 
ulteriore  biennio,  la  nomina  di  Coordinatore  del  tavolo  del  Comune  di  Cavallino-Treporti  e  di 
aggiornare il contenuto del protocollo d’intesa,  sottoscritto il 02/09/2021, come da schema allegato al 
presente provvedimento;

RAVVISATO  che  le  finalità  del  protocollo  di  cui  trattasi  si  concretizzano  nell’impegno  dei 
soggetti  sottoscrittori,  ferma  restando  l’autonomia  dei  singoli  firmatari,  ad  attivare  forme  di 
consultazione e coordinamento con riguardo alle problematiche emerse durante i summit del G20s che 
si sono tenuti dal 2018 al 2023 e nello specifico inerenti le seguenti materie/attività:

- policy nazionali e regionali turistiche in essere o in divenire nella materia del turismo e nei settori  
d’interesse delle zone costiere marine;

- gestione e tutela dei servizi, dell’ambiente, delle zone costiere, dei waterfront e dei lungomare, dei 
trasporti e dello sviluppo urbanistico;

- sicurezza, commercio e abusivismo;

- concessioni demaniali;

- promozione e sensibilizzazione; 

- fiscalità locale

-  legge “Status di Città Balneare” per i Comuni costieri.

PRESO ATTO dei contenuti del protocollo, dove in sintesi è previsto di:

-  confermare un Tavolo Permanente  G20s tra  località  aderenti  al  Summit,  per formulare  proposte 
concrete che tengano conto delle  comuni problematiche e che possano trovare soluzioni condivise  
secondo una declinazione nazionale, regionale e comunale;

-  possono partecipare  al  Summit  ed  eventuali  tavoli  tematici  in  qualità  di  uditori  anche  i  Comuni 
balneari con meno di un milione di presenze;

-  adottare  una  prassi  comune  di  confronto  periodico  in  merito  agli  interventi  e  ai  progetti  che  
potrebbero favorire sinergie e forme di collaborazione sulle tematiche oggetto del G20s;

- adottare un approccio partecipativo che coinvolga portatori di interesse sia pubblici che privati da 
selezionare in ragione delle tematiche di volta in volta trattate nel tavolo permanente e nel Summit;

- condividere proposte e progettualità idonee al fine di contribuire “dal basso” alla elaborazione del 
Piano  strategico  di  sviluppo  del  Turismo  nazionale,  all’insegna  dei  criteri  di  sostenibilità  e  di  
innovazione;

- individuare, di norma a cadenza biennale, uno dei soggetti firmatari a cui riconoscere il ruolo e le  
funzioni di Comune Coordinatore oltre che di portavoce del Comitato;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 18/05/2023             Pag. 4 di 7



- costituire una Cabina di Regia, di norma a cadenza annuale, al fine di garantire gli impegni di cui ai 
punti precedenti;

- affidare, di norma a cadenza biennale, ad una Segreteria Organizzativa il coordinamento delle attività  
tecnico-scientifiche, di comunicazione, ufficio stampa e marketing;

-  adottare  il  metodo  dell’unanimità  nell’assunzione  delle  decisioni  di  competenza  del  presente 
Protocollo;

RILEVATO che tutti i comuni che aderiranno definitivamente all’aggiornamento del   protocollo 
d’intesa si impegneranno a sostenere le spese per consentire la realizzazione delle attività di cui all’art. 5  
del protocollo stesso e per l’attivazione di iniziative e di progetti pilota inerenti le finalità del Tavolo  
Permanente, ognuno per la propria quota percentuale, con un importo di € 4.000,00 all’anno, salvo 
eventuali progetti speciali; 

RILEVATO altresì che il Comune di Cavallino-Treporti, come Comune Coordinatore svolgerà,  
anche per il biennio Settembre 2023/Agosto 2025, le seguenti funzioni: 

i) Portavoce del Tavolo Permanente G20s; 

ii) Convocazione della Cabina di Regia almeno due volte l’anno;

iii) Tesoreria, con la clausola che, in caso di avvicendamento tra amministrazioni comunali rispetto alle  
funzioni di coordinamento, le ragionerie dei rispettivi comuni si impegnino a garantire la continuità  
della contabilità con il passaggio delle relative risorse;

iv) Affidamento dell’incarico della Segreteria Organizzativa a supporto del Tavolo permanente G20s e 
di ogni altro incarico necessario per realizzare i progetti che il Tavolo o la Cabina di Regia riterranno 
fondanti per il perseguimento degli scopi del protocollo;

RITENUTO pertanto, di approvare l’aggiornamento del protocollo d'intesa avente una durata di 
quattro anni, rinnovabili per successivi quattro anni, per la creazione di un tavolo permanete G20s per  
la tutela e valorizzazione turistica ed ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia, come da schema 
che viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO altresì che in data 8/05/2023 è stato sottoscritto a Roma presso Palazzo Madama, 
Sala Nassirya, un protocollo di intesa tra ENIT – Agenzia nazionale del turismo, con sede legale in  
Roma, Via Marghera 2 – P.Iva 01008391003 e il G20s, Tavolo di coordinamento costituito attraverso il  
protocollo d’intesa “Per la Creazione di un Tavolo Permanente G20s per la tutela e la valorizzazione turistica ed  
ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia”, di cui il Comune di Cattolica fa parte; 

CONSIDERATO che ENIT svolge tutti i compiti e le funzioni attribuiti ai sensi dell’art. 16 del 
D.L.  31  maggio  2014,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  29  luglio  2014  n,  106,  nel  
perseguimento  della  missione  di  promozione  in  Italia  e  all’estero  e  provvede  a  curare  l’immagine 
turistica  unitaria  italiana  e  delle  varie  tipologie  dell’offerta  turistica  nazionale,  favorisce  la 
commercializzazione dei prodotti enogastronomici tipici e artigianali, realizza le strategie promozionali,  
condivide proposte e progettualità idonee al fine di contribuire “ dal basso” alla elaborazione del Piano 
strategico di sviluppo del Turismo nazione ed internazionale, all’insegna dei criteri di sostenibilità e di  
innovazione, ecc…, le parti riconoscono l’utilità e l’efficacia strategica di una collaborazione congiunta  
per l’individuazione di strategie finalizzate alla ricerca, proposta e attuazione di azioni per la migliore  
promozione turistica del sistema del balneare italiano;

DATO  ATTO  infine  che  il  Protocollo  d’intesa  tra  ENIT  e  G20s,  allegato  al  presente  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 18/05/2023             Pag. 5 di 7



provvedimento quale parte integrante e sostanziale e che con lo stesso si approva, avrà la durata di due 
anni dalla data della sua sottoscrizione- rif. Art. 4 - Durata;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 

2) di approvare l’aggiornamento del protocollo d'intesa per la creazione di un tavolo permanente 
G20s per la tutela e valorizzazione turistica ed ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia, il  
cui schema viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3) di demandare al Dirigente Settore 1 l’esecuzione del presente provvedimento e i conseguenti 
accertamenti ed impegni di spesa a valere sul Bilancio triennale 2023/2025, per ciascun esercizio 
di durata del protocollo d’intesa, sul seguente capitolo di spesa 3650001 “Contributi e trasferimenti  
a Enti per manifestazioni turistiche”-  piano dei conti finanziario U.1.04.01.02.002, nei limiti degli 
stanziamenti previsti per ciascuna annualità;

4) di approvare inoltre il Protocollo d’intesa, allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante  e  sostanziale,  sottoscritto  a  Roma  presso  Palazzo  Madama,  Sala  Nassirya,  un 
protocollo di intesa tra ENIT – Agenzia nazionale del turismo, con sede legale in Roma, Via 
Marghera 2 – P.Iva 01008391003 e il G20s, Tavolo di coordinamento costituito attraverso il 
protocollo d’intesa  “Per la Creazione di un Tavolo Permanente G20s per la tutela e la valorizzazione  
turistica ed ambientale delle 20 spiagge più visitate in Italia”, di cui il Comune di Cattolica fa parte, il 
quale avrà la durata di due anni dalla data della sua sottoscrizione – rif. Art. 4 - Durata;

5) di  dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss.mm.e ii.;

6) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Servizi  Finanziari, 
Turismo  Sport e Manifestazioni e Affari Generali;

7) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di attuare con 
tempestività le comuni azioni previste per l’attuazione del  protocollo d’intesa, strategiche per lo 
sviluppo del turismo delle destinazioni firmatarie dell’accordo;

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 18/05/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 18/05/2023             Pag. 7 di 7


